

## Josiglei Delfino Medeiros

---

**De:** Marcos Antonio B. Guimaraes  
**Enviado em:** terça-feira, 5 de novembro de 2019 14:53  
**Para:** eli@newsupri.com.br; Josiglei Delfino Medeiros  
**Assunto:** ENC: Pedido de Esclarecimentos - Pregão Eletrônico Nº: 12/2019 - JF-PB

À SUPRISERV.

Abaixo esclarecimentos prestados pelo DNTI.



Marcos Antônio Braga Guimarães  
**Supervisor da Seção de Licitações e Contratos**  
**Justiça Federal na Paraíba**  
(83) 2108-4164 - [marcosb@jfpb.jus.br](mailto:marcosb@jfpb.jus.br)

### ATENÇÃO:

Este e-mail está cumprindo o disposto no art. 2º da Portaria nº 013/GDF, de 06 de janeiro de 2010, que assim determina:

*“Art. 2º ADOTAR, preferencialmente, as mensagens de correio eletrônico (e-mail) para as comunicações administrativas entre os diversos setores desta Seção Judiciária e, sempre que possível, entre este órgão e outros da Administração Pública.”*

*Antes de imprimir reflita sobre o seu compromisso com o meio ambiente, a utilização racional dos recursos naturais e o comprometimento com os custos.*

---

**De:** Josiglei Delfino Medeiros  
**Enviada em:** terça-feira, 5 de novembro de 2019 14:26  
**Para:** adriana costa ramos cunha; Rogério Xavier da Costa; NTI - JFPB  
**Cc:** CPL  
**Assunto:** RES: Pedido de Esclarecimentos - Pregão Eletrônico Nº: 12/2019 - JF-PB

A SUPRISERVI COM. REP. E SERVIÇOS LTDA. respostas aos questionamentos abaixo, relativo ao Pregão Eletrônico Nº: 12/2019.

### **Esclarecimento #1:**

Trechos do Edital

1.2.12. Implementar otimização do tráfego entre dois equipamentos;

Consultando a Subsecretaria de Infraestrutura do TRF5, a JFPB obteve a informação que atualmente o mesmo utiliza a solução do fabricante FORTINET, também já utilizada pelas Seções Judiciárias de Pernambuco e Alagoas. Neste sentido para garantir 100% de interoperabilidade, padronização de ambientes, disseminação de conhecimento, possibilidade de gerenciamento regional centralizado; **a solução a ser adquirida deve possuir 100% de compatibilidade de funcionalidades com as atualmente instaladas e em uso pelo TRF5 e seções citadas acima e deve atender as especificações técnicas abaixo.**

Precisamos escolher qual fabricante/produto podemos ofertar para atender o edital. Para isso precisamos que sejam esclarecidas as seguintes questões:

Q1: A possibilidade de “gerenciamento regional centralizado” que se refere item transcrito acima, significa dizer que os equipamentos ofertados precisam necessariamente suportar gerenciamento pela solução de gerenciamento já existente no TRF5?

**R. Sim, o entendimento está correto. Devem suportar o gerenciamento através da solução instalada no TRF5.**

Q2: A implementação da otimização de tráfego entre dois equipamentos poderá ser necessária entre um equipamento adquirido neste edital e o equipamento já existente no TRF5?

**R. Sim, o entendimento está correto. Deve permitir otimização de tráfego na conexão SDWAN com o TRF5.**

Q3: Para “padronização do ambiente” que se refere item transcrito acima, significa dizer que os equipamentos ofertados precisam necessariamente ter o mesmo sistema operacional dos equipamentos existentes?

**R. O licitante deve garantir que os equipamentos ofertados possuem 100% de compatibilidade de funcionalidades com as atualmente instaladas e em uso pelo TRF5 e seções citadas no Termo de referência.**

## **Esclarecimento #2: DOCUMENTAÇÃO**

Entendemos que a documentação técnica oficial do fabricante da solução poderá ser entregue em mídia digital (CD/DVD) para evitar uso desnecessário de papel e facilitar as consultas da equipe técnica. Nosso entendimento está correto? Caso contrário, favor explicar.

**R. Sim o entendimento está correto, havendo preferência por arquivos em formato digital.**

**Att**



---

**De:** adriana costa ramos cunha

**Enviada em:** segunda-feira, 4 de novembro de 2019 17:38

**Para:** Rogério Xavier da Costa; Josiglei Delfino Medeiros; NTI - JFPB

**Cc:** CPL

**Assunto:** ENC: Pedido de Esclarecimentos - Pregão Eletrônico Nº: 12/2019 - JF-PB

À Direção do Núcleo de Tecnologia da Informação desta JFPB, para manifestação a respeito dos esclarecimentos técnicos solicitados abaixo, relativamente ao **Pregão Eletrônico nº 12/2019**, nos termos do Decreto nº 5.450/2005.

Atenciosamente,

*Adriana Costa Ramos Cunha*  
*Supervisora-Assistente da Seção de Licitações e Contratos*  
*Justiça Federal na Paraíba*  
*(83) 2108-4026 / 99982-0000*  
[cpl@jfpb.jus.br](mailto:cpl@jfpb.jus.br)

---

**De:** Elisângela Santos - NEWSUPRI [eli@newsupri.com.br]

**Enviado:** segunda-feira, 4 de novembro de 2019 17:23

**Para:** CPL

**Cc:** Jose A Muniz JUNIOR - NEWSUPRI; Helio Ferreira - NEWSUPRI; Kledson Aguiar - NEWSUPRI

**Assunto:** Pedido de Esclarecimentos - Pregão Eletrônico Nº: 12/2019 - JF-PB

Prezada Sra. Mônica Maurício dos Santos

A SUPRISERVI COM. REP. E SERVIÇOS LTDA. vêm através desta, formular os questionamentos abaixo, relativo ao Pregão Eletrônico Nº: 12/2019.

### **Esclarecimento #1:**

Trechos do Edital

1.2.12. Implementar otimização do tráfego entre dois equipamentos;

Consultando a Subsecretaria de Infraestrutura do TRF5, a JFPB obteve a informação que atualmente o mesmo utiliza a solução do fabricante FORTINET, também já utilizada pelas Seções Judiciárias de Pernambuco e Alagoas. Neste sentido para garantir 100% de interoperabilidade, padronização de ambientes, disseminação de conhecimento, possibilidade de gerenciamento regional centralizado; **a solução a ser adquirida deve possuir 100% de compatibilidade de funcionalidades com as atualmente instaladas e em uso pelo TRF5 e seções citadas acima e deve atender as especificações técnicas abaixo.**

Precisamos escolher qual fabricante/produto podemos ofertar para atender o edital. Para isso precisamos que sejam esclarecidas as seguintes questões:

Q1: A possibilidade de “gerenciamento regional centralizado” que se refere item transcrito acima, significa dizer que os equipamentos ofertados precisam necessariamente suportar gerenciamento pela solução de gerenciamento já existente no TRF5?

R.

Q2: A implementação da otimização de tráfego entre dois equipamentos poderá ser necessária entre um equipamento adquirido neste edital e o equipamento já existente no TRF5?

Q3: Para “padronização do ambiente” que se refere item transcrito acima, significa dizer que os equipamentos ofertados precisam necessariamente ter o mesmo sistema operacional dos equipamentos existentes?

### **Esclarecimento #2: DOCUMENTAÇÃO**

Entendemos que a documentação técnica oficial do fabricante da solução poderá ser entregue em mídia digital (CD/DVD) para evitar uso desnecessário de papel e facilitar as consultas da equipe técnica. Nosso entendimento está correto? Caso contrário, favor explicar.

Atenciosamente.



**Elisângela Santos**  
Supervisora de Administração de Vendas

Fone: +55 81 3366.8515 | Cel: +55 81 99269.4264

www.newsupri.com.br

**Estaremos em novas e modernas instalações a partir de março. Os telefones serão os mesmos. Favor atualize nosso novo endereço no Recife**

Av. Agamenon Magalhães, 4779 – 4º Andar – Empresarial Isaac Newton  
Boa Vista – Cep 50070-160 – Recife – PE